Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.19. Noli flere. Non acerbè mors filij lugeatur corporalis, bene quidem spiritualis: Dauide teste.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

§. 19 Noli flere. Non acerbè mors filij lugeatur corporalis, bene quidem spiritualis: Dauide teste.

Hoc inuenem nos debet consolari, secundum D. Chrysost. sicut gravior hoc accipit p. ter; si filius ab ipso discedat, à Rego vocatus ut illi beneficium conferat: quantum eum eius doleat abscessum, sibi tamen persuader illum contingere, ut dignior reuerteretur. Pro huius deductione præclaras adsett rationes potissimum ad solamen parentum in morte filiorum. Si Rex, inquit, filium à te posceret, ut illum opibus augeret honoribus in aula conditor et fararerque coam eo minister: an eius non foret tibi gratia abscessus? si illum tibi toleraret, ut dignitate promoueret dotareque nobilitate? Consideratum, qui visum cum mortuorum committauit ad meliorem regionem migrasse, atque ad præstantiorem sedem transisse: teque non solum amississe, sed in tuto iam loco collocaisse. Ego quocirca ne dixerit: Periit nec iam est, eorum enim qui fide carent haec sunt verba: verum potius dic: Dormit, ac resurget; per regre abiit, atque cum Regem venturus est. Quis hoc sermonem vixit? Is certe, qui Christum in se loquens habet. Si enim credimus, inquit, quod Iesus erucifixus est & resurrexit ac vivit: ita etiam Deus eis, qui dormierunt per Iesum, adducit cum eo. Ratio autem hæc adeo efficiat eti illam altuens D. Gregor. Nyssen, Juniores Orat, consolatoria in funere Pulchritudine filiorum mortuorum, cuius omnes veniamur: mortem tristitia ploratu, fletuque prosequantur; idem dicat ad melio: cum D. Chrysost. se reputaret eos in diea fidei, rem tam & pei languentis animos, qui in morte filiorum, piuntur amicorum & cognatorum luctu se macerant inmodico, nec non a saeva pædere gentilibus obrectandi, fieri non posse vtea credant, que credenda proponunt fideles de forte faustori, qua potiuntur & quam de mortuis suis quandoque præsolantur. Si ita fuerit, quomodo Gentilipotens, quod credas, persuadere? Si namque veraciter verba crederemus Apostoli quodque fides nostra nos doceat: non tam inordinato mortuos actu lugiemus: Si viventem crederes filiam (ait D. Hieronymus cuius matrem Paulam solutur.) Et ad meliora migrasse, nunquam plangentes.

D. HIER. Nominatum vero conscripsit D. Gregorius Ep. 15. de obitu Ble. filia. Nomina datum: De infantibus qui prema-

mature abripintur, in quo suo conuenienter ingenio discurrit, ut parentum in morte filiorum abfertat lachrimas, metuque cohibeat lamenta. Primo: supponit novis non debere suæ rationes facere, si ea quo nobis accidunt tantum superfluo consideremus: hoc enim hebetioris est patentes ingenui: secundo: supponit indubitate cre in morte dendum nobis à Deo mundum hunc gubernari, & omnium eum esse causam eventum quos in eo demiramus, mortis, vita, sanitatis & infirmitatis. Addit tertio: nos inveniē verique à Deo diligi, immo magis quam ab ipsis nostris parentibus, qui nos in lucem hanc ediderunt. Ex his inferit, quod filii nati morteni, non nisi in bonum tibi decernat: & expediret, ut illa Lue. 11.13. semper pro oculis haberes Christi: verba: Si si vos eum sis malo, nullis bona data dare filii vestri, quanid magis Pater vester caelis &c. Ense admodum hinc prosecutus idem S. disserit: & certum est, hanc filiorum tuorum mortem & certum est, illis ad vilialem lucrum que praordinari.

Primo: illis ad commodum. ex doctrina S. Lib. de S. quam etiam expendit D. Cyprianus in mortalibus illis alia sententia: Raptus est ne mortalibus Sap. 4.11. taret intellectum eius, aut ne filio decipiat animam illius. Pecunia enim nigracivis obscurat bona, & inconstans concuscentia transversit sensum sine malitia &c. Placita enim erat Deo anima illius: propter hoc properauit eam educere de medio iniquitatis. Licer cedat quod sermo fiat Oratio Henochi, qui raptus fuit in paradisum ecque nebula in tempore, quo peccata in mundo multiplicabatur bis in tantum, ut Deum eo rupit: prouocaret, ut dicitur S. Cypr. hoc intelligit de iunctionis us & pueris quos IV. Deus in astate tenera comprehendat, & quia Ex parte raptor aductus Raptus est ad manus eius communis filiorum dum. Primo, ne latane malitia peruertere ut saluerint & partes nostri. Secundo, ne rerum multitudini dolosa fictio animam illius deciperet, in quo vanafascinatio vera obscurat, tegitque bona. Tertio, ne carnis inconstans, ex malo agitata concupiscencia laberetur. Habes hic ternos nostros inimicos, dampnem, mundum, & carnem, & si graui à singulis per se exporamus salutis discrimini, quanto magis si iunctis viribus militem impinguem adolescentem. Ut autem Deus etipiat eum cui bene cult, prænoscere eius, si sanus superiuat, perditionem, vita filium illi præscindit immaturum: Placita enim erat Deo anima eius, Idcirco quasi festinato hinc abripitur ut in tuto collectus: Propter hoc properauit: idque

Tam velociter, vt interdum vix prima mundi lumen puer sit ingrediens, & iam illum ex illo positionem eripit.

Ep. 2. ap. Heliad. Ex hoc documento colligit D. Hieron. quod nedum lamentari, non deberet Heliodus in morte charissimi tibi iobrini Nepotiani, qui in summopere seipsum solari, hoc tibi persuadens, quod Deus illum hinc exirebat, ut secundum loco reponeret: eo modo quo vineæ Dominus vias circa viam pendentis immaturas colligit, si namque patiar illas maturescere, à pertransiuntibus indubie colligentur. Et optimè proposito confonimus illud mihi videut agricole et responsum, cui circa matre domicilium erat, colligebat autem hic fructus virides immaturatos, & à me iognos cui illos non sineret ad maturitatem peruenire: respondit Pater misericordia immaturus in lance, quam maturus & asperatus in ore felis. **(a)** quia si fructus non colligeret etiam immaturatos, Mauis qui regionem illam prædones percutiebant, eos sibi præxiperent. Eodem argumento demulcebat D. Hieronymus filiam fibi charissimam & spiritualem D. Paulam in morte Blefille filii dilectissima: *Placita erat del gato.* *Deo anima eius propter hoc prope rauis cam educere*

Ep. 25. de de media iniuritate, ne longo via iuuenire deus obiis Blef. obseruas antefactibus. Hæc omnia cernimus im-

D. Aver. pleta in eo quod declarat Deus per prophetam

Tom. 1. *Ahiam de filio Regis Hieroboam. Rex fuit hic ad nauicam impius: initius illis à Deo prope-*

ta declaratus quod in debità scelerum suorum vindictam, infasta vita esse morte finitus,

quodquid nedum ipse, sed omnes eiusdem suc-

cessores exitum sorrentur infeliciem: *Solus tan-*

tum filij sui miseretur, qui iuuenis hinc abse-

dorevit: quia in illo sibi Deus complacuerat: Puer

moriatur, & sepeliet eum Israel Ecce. quia iuuenus

est super eo sermo bonus à Dominus Deo Israel. O-

pinatur doctus Lyranus, quod dum impius Rex

Hieroboam idola in Bethel erexit, & armatos

statuit in via milites ut eos qui proficebantur

in Hierusalem infestarent, & vi cogerent, ut

idola colerent ac adorarent, minorenus eius fi-

lius hoc studuerit toto conamine impedire, vel

satellites illos auertere desiderans ex animo vi-

nullus idola patris sui veneratus accuret,

sed omnes Hierusalem tenderent Deum verum

Israel adoraturi. Huic subscrribit Abulensis, quin-

imo hoc ipsum lectio suggestit Vatabli: Aliquid

bons in eo iuuentum est erga Dominum Deum

Israelis: & etiam nostri Cardinalis Cajetani iux-

ta Hebraicum textum: Eo quod iuuenia est in eo

res bona ad Iehonam Eloï Israëlis. Sit quodcumque

liberetur, hoc tamē nouimus, quod puer ille gra-
tum aliquod Deo præstiterit obsequium. Idecirco
(inquit Dominus) *Puer morietur, illum nihili*
morte rapiam immatura: Quid hoc Domine
mihi: an hoc est illi optare bonum? An illa merce-
de sedulum tibi exhibitus rependis obsequium?
Vtique: hoc etenim illum est summum dignati-
beneficio: Placita enim erat Deo anima illius, ideo
properauit eum educere de medio iniuratum.

Nihil Deum fugit, & oculi eius à seculo in seculo respiciunt: *A seculo & usque in seculum* **Eccles. 3. 25.**
respicit: & conspicuum est, quod si iuuenis ille
superuiveret, tot inter peccatores peccataque
conuersatus, in anima sua damnationem aggre-
tur: idcirco cum tanto periculo subtraxit, & loco
confundit ne perfire, turiori. Non exiguum est
*hoc beneficium, sicut & illud quo *Lor* eiusque*
filiis præuenit illas educens (quamvis rela-
tantes de Sodomis: præciebat enim, quod si
ibidem heretaret, eas coelestis flvor ignis con-
sumeat. Utterius commodo etiam est ipsis filiis:
quia vitam, hereditatem, bonaque fortunam
eminenter: nam pro tetrenna haec domo te-
gnum ingreduntur celeste, pro fugaci heredi-
tate Patris aeternam sempiternam adipiscuntur.
Hoc argumento incrétem solabatur D. Hiero-
nymus D. Paulam in obitu Blefille filii. In-
ordinatum primo reprehendit eius lucrum &
vberiores lachrimas: *Detestanda sunt iste lachri-*
ma, plena sacrilegio, incredulitate plenisimæ, qua nō
habent modum, qua usque ad viciniam mortis ac-
cedunt. An si tem profiteris Christianam? Chri-
stum igitur audi dicentes: Non est mortua puel-
la, sed dormit. Quod licet Iudei exhibent incre-
duliveritas tamenes est Christiana: Angelum
*audi te interrogantem: *Quid quare viventem**

cum moritur? Vi quid eam non consideras tot
periculis, tot aduersitatibus, tot eternis calamiti-
tibus, & regnante cum Christo gloriosam?
Si te matrem dederit in Maria obciuit digni-
rem. Audi ipsam tibi acclamantem: *Clemat nunc D. Aver.*
illa lugens: Si unquam me amasti mater Ecce. ne
inuidias gloria mea. Putas me esse solam? Habeo
pro te Mariam matrem Domini multas video quas
ante nesciebam. Habeo Annam quondam in Evan-
gelio prophetantem Ecce. Misericordia mea quia mun-
dum reliqui: At ego vestri fortis doleo, quos adhuc
facili carcer detinet, quos quotidie in aice tralian-
tes Ecce.

Secundò: dispofuit Deus mortem filiorū in
salutem vestram: vobis salutis vestra tollens of-
fendiculum: s̄pē namque filii parentibus sunt
lapis offensionis: quos dum inordinata curatis

A a a 2 felicitu-

372 HOMILIA TRIGESIMAPRIMA. DE FILIO VIDVÆ RESVSCITAT

Seluidine, spe & amore. Dei veltri memoriam abjectis, legem eius, eius obsequium, imo vos ipsos, salutemque contemnitis. Hanc rationem prosequitur D. Augustinus verba illa D. Iohann. 7. Tom. 2. 15.
*Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Perpendite ea omnia quibus in mundo fruimur, Dei dona esse, que nobis in amoris fui telleram tibi ut, quo nos deuinias ut proper ilia cor nostrum & amorem non illis, sed tantum nostro benefactori affigamus qui tanto nos affectu prosequitur. Amari illa Deus non vetat, cum bona sunt sed iis amorem nostrum agglutinare, tanti benefactoris imme-
 morem. Quod si sponsus annulum efformaret, quo sibi affectum illius oppigneraret: Quidam inno-
 Tract. 2. in dum si p̄sonus fecerit p̄sonę annulum, & illa ac-
 1. Cane. ceptum annulum plus diligenter, quam p̄sonam,
 D. Iohann. quill facit annulum: nonne ipso dono p̄soni ad-
 Tom. 9. sil: ita anima deprehenderetur, quamvis nec amar-
 ret quod dedit p̄sonam: Tamen si diceret suffici mihi annulus iste, iam illius faciem nolo vide, qualis
 esset &c.*

V.
 Modus capiendi elephantes, & hinc singularem, quem producit Barthol. Angelicus quem inscripti: *De proprie-
 tatis rerum.* Hoc animal, vi se ad quietem componat, non prout in terra decumbit: non enim sine magno negotio posse assurgere tam ex maximo corporis pondere quam ob difficultatem quam patitur in flectendis genibus: hoc igitur ubi consulit: ad arborem se inclinat, cui totum corporis osus innuit. Venator diligenter arborem hanc investigat, cuius maiorem partem à trunco deorsum ferre diffidit, et cum illic dormitum Elephas conatur inniti, dirumpatur arbor, corrut, & ipse cum arbore corrut Elephas. *Quo tempore cum se à casu nequeat erigere, horrendos edit barinum, accutum venator, simulatque se vices eius grauerit dolere, alium deuilect, manum adhibet in surgendo auxiliarem quo ciecuratur, & ab eo se ligat, & duci permitit quoconque velit.*

VI.
 Eodem modo Deus ca. *Ardet Deus tuum hoc venari cor, ipso ferocius & sylvestris Elephante, perpendit arbo-
 rem, cui innuitur, totumque affigit ponens*
Quod est obsecro, cordis graue pondus?

Amor: *Amor pondus meum, ab illo feror, quocumque feror. Hic pondus appendit pecunijs, alter honori, iste mulier, sed maxime familiare est filius. Huc totum amoris sui pondus adhaeret, & innuitur, hic omne studium, omnes nervi, omnes actiones, quidquid agis, quidquid cogitas, per hoc te, ut nec tibi remaneat amor Dei, nec erga pauperes misericordia, nec anima tua salutis vel misera sollicitudo. Quid agit Deus? Arborum hanc rescindit, filium tibi tollit, totam oculis tuis illum prostravit, ut te ab eo duci patiaris, & sua legis vinculis alli-
 gari.*

Sic hoc interpretata est eximia illa mar- VII.
 na Melania Romana sanguine clarissima de qua Ita sen-
 testatur. *Durus Hieronymus quod cum illi vir- tibat obijsset, & cum illo pariter duo filii: ipsi ad- Melania.*
Epist. 13.
 huc corporibus feruatis, nullis obruta la- chrimis, quasi petra nullo delictu humore, ad Crucifixi pedes prostrata, sic ait: Domini ne mi, iam noui quid me ab omnibus vis ab- solutarum, ut totam me diuina tuo conse-
 crem obsequio: *Expediut tibi servititia: Reg. 6.*
sum, Domine, quia tanto me oneri liberasti. Tur. 12.
 babant non leviter vacas earum virili, ne dire-
 clo procederent itinere, Dei arcem deteren-
 tes: ut autem illas minimè distraherent, eos
 domi recluserint, & ab oculis amouerunt: &
 quamvis hac de causa mugiret signaque e-
 derent doloris, nihilominus arcam protrahe-
 bant a redo tramite nec mino puncto de-
 viantes. Hinc causam collegit Diu. Gregorius Tract. de q̄s
 Nyssen, cur frequens tibi filius eripiat: ut ca- qui pra-
 ter chariot vel filia, vel illud quod pluris x- matura
 stinas. Emulatio est bacchiani p̄soni: cum morte ra-
 ciū inordinato dona sua prosecuari affectu, ea p̄nuntur.
 tibi coram oculis tuis intempētū iussuratu.
 Hanc D. Chrysostom rationem appositi prole. Hom. 9. in
 quitur, ex eo confirmans quod Zelotus agit s. ad Cor.
 maritus, qui toto annisu laborat eum a conpe-
 tū mulieris auertere, erga quem compicit, il-
 lam supra modum inclinatam, quique proinde
 amorem eius sibi ut viro legitimo deputum re-
 moratur.

Ex his declarat cur antiquus Deus tanto 66 50
 tempore viris vxores, virisque viribus, pa- VIII.
 rentes filios, filiosque parentibus concederet. Cur om-
 quos vir inuenias parentes iusos morte praecur- tamdi-
 nisse. Ratio est: eo quod amore filios prole homines
 querentur ordinato: *Cum non sacerdotem om. ut vittere-
 datus, nec immatura orbisatis: Ut quid paulus D. Car.
 est, quod Abraham tot annorum curriculis
 Iliae filio suo fruenteret? Cur Sarz tot annis fi-
 lium*

Nam istem concessit desideratissimum: quia sic eum diligebat temperate, ut eius de causa Deo nihil derogaret: quinque Deo perenni cundem sibi immolari, coniunctu pa er Abraham obediuit, nec mater Sare concessit uxori Abraham: quia moderato eam diligebat affl. et, nec eius gratia quidem aegabat, quod enim à diuino retardaret obsequio &c.

IX. Aliud nobis suggestit Christus: dum ait vi-
Mors est dux: Noli flere eo quod siuum suum videret
descenda corpore mortuum: non e: in hac mors est: quā
peccato-i primō lugere debeant parentes, sed dum illi-s
spirituali cernunt morte per peccatum hinc dif-
fusile, Hinc D. Augustinus graui parentes
correptione castigat, nūmō mortis luctu contri-
statos, qui filios lugent corpore languentes, nec
imiquitate curant dum eos vident per peccatum in anima
graviter infirmari, qui lachrimis deplorant irre-
mediabilibus casis mortuos, & iden atque
exultant dum eos impudicitia, iudiciale, periuris
cernunt spiritu mortuo perire. Heu Christiadū
calamitatem, qui probē scientes gravorem esse
multo mortis spiritualem ipsa corporal, hanc
tancopē lugent, illam autem nec deplorant,
imo tident, vel saltē ob-hanc magno non tor-

D. Augv. quentur cruciatu: Audite me fratres. Christiani
Temp. 8. sumus & tamen plerunque si filius cuiusquam
mortuus plangit illum: si peccet von ilium plangit:
Tunc erat plangendus nunc petus moriorū luxurio-
se vivens, quam moriendo luxuriam finiens. Tunc
quando ista faciebat in domo tua, non solum mor-
tuus erat, sed & putebat, hoc dolens fuit, illi fu-
sinenda.

Cetero historiæ Jacob meminimus quoad lu-
" Et omnis miserandum quem conterat ex nuntiata
" sibi morte filii sui charitatem Joseph, quem à
" sera pessima siebant cœnorum, in cuius rei te-
" ssumonum acerbat eum tunicam parenti remi-
" serant: scidit igitur noscissimus pater vestimenta
" sua, lacrum induit & cilicum, & continuo se
" luctu, desuentibus inde sinenter lachrimis affl-
" get: Noluit consolacionem accipere sed ait: desen-
" dam ad filium meum lugens in infernum. q. d. vñque
X. in diem sepulturæ meæ vacabo ploratus: donec
Cur moriar luctu minin è temperabo. Hunc verba
Jacob referunt sensum, Vnde siu iungit: Et illo perseuerante
tempore in fluis Madamite vendiderunt Joseph in
tempore miseria. Si biliter adiuxit Caïeta: quod S. pagina
luxerit: notatur in his verbis, quod Joseph feliciter propon-
sophi filii luctuque terax perseveraverit: numquam
sibi parcens à lachrimis, nec modum sua statuē
mœctitiae quo tempore Joseph oculis suis abel-

set, nec aliter cuenit, siquidem tamdiu laxauit
fratra tristitia, donec Ioseph viderit viuū gloria
& honore coronatum. Itaque incomparabiliter
decem & octo annis luxit Jacob ut probat D. Chrysostomus exponens illud: *Nuntiauerint ei dicen-* No. 65. *ter: Ioseph plus inueniuit, & ipse dominatus in terra Egipti. Quo audito Jacob quasi de grau-* Gen. *sommo exultans, renixit spiritus eius. Sieut qui* 45. 26. *lampadi iam extingueda oculum infundit: etiā* *confestim lux, quæ prius exanebente videbatur,* *denuo vehementer & Splendidius elucebat: Sic* *inquit D. Chrysostomus his nuntiis audiens Jacob in-* *credibili latitia delubrus: Renixit spiritus eius.* *Iam enim optimo illi sensi vita lauguescere &* *expirare videbatur ob animi mortuam ut gra-* *uem ita dictum, quo exibatur. Inquit* *aliquis quæ ratiō insessi poterat luctus a eo cō-* *tini & acerbi, quo nimis afflictus ait: Atlas* L. 8. 15. *Rupertus ut certum opinatur, quod sibi numquā* Gen. c. *perfudere potuerit, filium suum Ioseph à sera* *pessima (sic referentibus eius fratribus) denora-* 21. *tum sed opiniat facti à fratribus dolo inter-* *fectum ex diabolico qua in illum ardebat, in-* *vidia: & hanc Jacob vreauerit feram pessimam:* *Non ergo strenuē (ait ille) fissillem eius filii o-* *stendentes tunicam sanguine haesi tintam. Ete-* *nim ipse Jacob polimodum dixit ut constat: Vos* *sister, quod duos filios generit mihi uxor mea:* Rv. *egressus est unus & dixit filium deuoravit enim,* Gen. *Vbi illo verbis dixisset, indicat illos sibi testū* 24. 17. *aliumpat, ad fa lendum patrem, qui filium à* *sera pessima disceptum esse nuntiavit: ex qui-* *bis intelligebat Jacob quod quāmis hoc illi* *imponere velle videbatur, non hoc tamen ipso* *crederet, sed omnino indubitate esse hanc fe-* *ram, à qua Ioseph disceptus dicebatur, non ferā* *sed inuidiam fuisse, qua fratres plus & quo fla-* *grabant. Sed filii, & dissimilant Jacob co-*tempore facilius intentatum, & diabolicam filiorum Jacob* *lrorum inuidiā in genitiscens, tanto que pecca-* *per culsum ex hoc dolore hoc semper ingemina-* *tum illud in filium à fratribus commissum lu-deplaxit* *Eti prosector ut huic modum ponere omnino inuidiam* *noluerit. Vide quasi sibi vim inferens, acutissimo & pecca-* *bat: Fera pessima deuorauit filium meum Ioseph.**

1. Iacet autem hoc Jacob dixerit: nemo temera-
tius eum signat mendacij: etenim carnivora il-
la fratribus in Ioseph crudelitas optimè sub in-
mine sera pessima notabatur. Sic Rupertus au-
tum: cuius ex animo profero sententiam fo-
lummodo, ut per illam intelligatur quod Jacob
non tam luctu adeo diuturno & immenso, qua-
li nouimus, deplanxit mortem Ioseph corpora-

A a a 3. lem,

Iem, quam innidix spiritualem, qua decem alii fratres occubuerant: ut sic documento iuit Rupeper: à parentibus spiritualem potius filiorum mortem per peccatum, quām corporalem esse deploransam.

Ho.69. ad pop. D. Chrysostomus singulariter probat lugendos esse mortuos & declarat ac probat peccatum rem viuū & mortuum lachitum esse deplorandum: unde hunc illi titulum prescripsit: *Quod peccatores lugendi sunt viui & mortui, l'rimo peccatores lugendus est adhuc viuū: quamus enim vita corporis viuā, animæ tamen passus est naufragium: Viuens mortua est*, ait D. Paulus, *de vidua luxuria* & in prepaulo est mortem animæ corporis omnib[us] morte esse nequorem: *Divinis scatet illa Salomonis sententia mysterijs: Modicu[m] plora super mortuum quoniam requiescit: nequissima enim requiescere vita super mortem satui. Mortem deplora parentum & amicorum: hoc enim maximè ei conuenit, qui visceribus plenus est pietatis, & ratio ne illius, quod mors habeat vel habebet in se mali videatur: sed modicus sit ille luctus ac temperatus: etenim pie cedere ubi licet de viro fideli, quod talibus obierit signis effulgens pietatis, atque in pace requiescat: Modicum plora super mortuum quoniam requiescit.*

Sed incessanter vitam luge peccatoris: etenim eius vita, qualib[us] est morte infelicitas. Nequissima enim vita super mortem satui. Nec ipsum claram intelliges, si comparaveris quanto sint iacturae grauiores honorum spiritualium, gratiae, ac ipsius Dei, quas involvit vita cum peccato quo mortua est anima, iis omnibus, quas secum omnes adducit, mors qualib[us] corporalis, per quam bona solummodo corruptibilis, temporalia abiecitque deperduntur. Vitium deplora peccatorem, sed magis adhuc mortuum. Hic lugendus est intemperanter, incessanter, inconsolabiliter, sanguineis cordis lachrimis.

XIII. His innuit doctrina D. Ambrosij, qua facit David nus expendit Damidis: licet enim puerulum Absalon audiens infirmatum luxerit, lachrimas fudet, & Ambo[rum] ieiunaret, Deoque pro filiis vita supplicauerit, desfleuit. vt tamen intellexit iā diem clausissimū extremū, quasi exultans præ gaudio, exclamat, facit est: *obitum Va-* suamque Deus perfecit voluntatem: felix ille, *ut in ianu-* huus congratulor salutem: sed vt intellexit Absalonem filium in prælio tribus lanceis confossum occubuisse, mare profudit lachrimarum, suspina emisit tristissima, singultus geminisque eduxit de corde inestimatos, modo in illâ modo in alteram deambulans patet: nec vilbi potius consisteret: *Sic loquebatur vadens, opero-*

lugens capite, sepe lachrymas illas repentes nenia, *Absalon fili, fili mi Absalon: quis mihi det* 2. Reg. 18. *ut ego moriar pro te. Si rationem quaras plora-* 33. *tus, in propaulo est: filius ei mortuus erat in peccato, eternumque damnatus. O quis terror!*

*Idem cum fecisse perspicuum est, quando Ambon foror fuit Thamar violator incestuosostr frater caesus gladio militer interiit. Sed enim S. testatus eloquio: *Luzit ergo David filium suum 2. Reg. 13. eundis diebus. Si causam inuestigas, respondesti* 27. *D. Ambrosij: scias verum esse quod affero. David incepsusum filium suum Ammon fleuit occisum parviciam Absalon dolens interemptum innocentem vero filium non putauit esse legatum: quia illos sibi perisse pro scelere, bracu[m] pro innocentia credidit esse victimum. Audiamus D. Hieronymum D. Hier. Epis. 25. David in se flent filium parviciam, qui alium parvulum, polyanam ut viuaret imperare non poscit. Tom. 5. quia sciebat non peccasse, non fluerit. Quia vero proposito servavit que diximus alibi quantum fit malum in peccato morti, idcirco lectio rem eō remittimus.**

¶ 20. Tertigit loculum. Per hunc feretri contum, Christus immundus non fuit; quod bene dicitur loculus.

*H*ec verba Christus proferens accessit ad feretrum, quo defunctus efferebatur, & ad illud extendit manum: *Accessit Iesus & tertigit loculum. Hi autem qui portabant, Heterum Dubium hic oritur, cur Christus has actiones ediderit: videtur enim illi decreto legis interdicta, quae decreverat, vt quicunque corpus mortuum, vel eius sepulchrum tertigisset, immundus esset & irregularis septem diebus: Si 11. 16. quis tertigeret cadaver &c. vel sepulchrum illius, 1. immundus erit septem diebus. Imò hoc ipsum Christus multò strictius sacerdotibus inhibebatur, quibus feretrum Deus inuixerat, vt nec mortuorum exequijs tangens interesset eti[us] contrarium attarentur, non for cur nouum legalem incurabant irregularitatem sicut fiat insculptures, fed etiam culpam vt probat Abulensis mundus, de quo superius actum est. Eandem patitur dif. In ea 19. sicutitate, quod Christus accedens tertigent nam. 9. 20 manu sua leprosum, à lepra curantem: Tertigit & in ea. lepram &c. qui contactus eadem lege prohibebatur. Num. 15.*

Quæstio nobis occurrit implicata, quā Chri. 13. statim solvendam proposuerunt D. Iustini Mar. q. 28. ad tyri: quæ dedit occasionem perfido illi nota. Oriens que Hæresiarchz Marcion, vt testatur Tertull. L. 4. confr. vt Marc.